
Junák - český skaut,
středisko Svatopluk Břeclav, z. s.

Výroční zpráva 
za rok 2015



2

Slovo úvodem
Otevíráte výroční zprávu střediska Svatopluk Břeclav, základní organizační jednotky 
organizace Junák-český skaut z. s., která je se svými více než padesáti tisíci členy v 
České republice v současné době největší organizací pracující s dětmi a mládeží. 
Břeclavské středisko Svatopluk patří se svými více než 115 členy v rámci organizace 
mezi ta s nadprůměrně početnou členskou základnou.

Členská základna střediska je již několik let stabilní, poslední tři roky počet členů do-
konce mírně roste, z čehož máme radost, zároveň ale vnímáme velký prostor pro 
rozšíření nabídky skautského programu jak v rámci Břeclavi, tak do okolních obcí. Ta-
kový úkol znamená mimo jiné zajištění dostatečného počtu kvalifikovaných činovní-
ků, vůdců oddílů a družin a jejich zástupců, kteří během roku a na letních táborech 
pracují přímo s dětmi. Jsem rád, že mohu potvrdit, že v současné chvíli disponují od-
díly dostatečným počtem kvalifikovaných vůdců, a jsem rád, že v posledních třech 
letech pomohlo středisko více než deseti členům získat tzv. čekatelské oprávnění, na 
základě kterého jsou tito schopni samostatného vedení akcí během školního roku.

Skauti s břeclavskou domovenkou na rameni jsou v rámci organizace známí, zúčast-
ňují se celostátních akcí, pravidelně postupují do krajských kol skautských závodů, 
kde se umísťují na předních místech. V současné době jsou také tahouny dění ve 
skautském okrese (zahrnujícím ještě oddíly z Mikulova a Lanžhota), v rámci kterého 
organizují základní skautské vzdělávání a pořádají nové, doufám, že v budoucnu 
tradiční, akce, jako byl např. loňský Skautský okresní fight. Stálé oblibě se těší před-
vánoční střediskový koncert v kině Koruna.
Mnohé střediskové aktivity by nebyly tím, čím jsou bez podpory mnoha subjektů a 
jednotlivců, z těch nejvýznamnějších musím na tomto místě zmínit město Břeclav, 
které naši činnost každoročně dotuje, a určitě firmu RACIO, se kterou středisko spo-
lupracuje při realizaci větších projektů.

Za střediskovou radu
Aleš Slezák - Bohouš



3

Robert Baden Powell - zakladatel skutingu

O skautingu
Skauting je celosvětové hnutí mající více jak sto let. Je to parta lidí, která sdílí podob-
né hodnoty. Vyrůstat ve skautském oddíle znamená chopit se šance žít naplno. Být 
aktivní a najít vlastní místo ve světě. Skauting je příležitost rozvíjet nejen sebe, ale i své 
okolí. Skauti a skautky se snaží tvořit lepší svět.

Skautská výchova ctí především tyto hodnoty: hrát fér, spolupracovat s ostatními, 
být ohleduplný k okolnímu prostředí a mít vztah k přírodě.  Skauting všestranně pů-
sobí na rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí - prostřednictvím her, zážitků, aktivit a 
dalších činností.

Junák - český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací v republice a je zároveň 
členem světových skautských organizací WOSM a WAGGGS.



4

Skauting má v Břeclavi své 
místo již přes devadesát let
První zmínky o skautingu pocházejí již z let 1922 a 1923, kdy nejprve vznikl chlapecký 
oddíl v Poštorné (v tehdejší oddělené obci) a poté v Břeclavi. Prvorepublikový skau-
ting měl vysokou úroveň. Byl reprezentován neúnavným a obětavým skautským či-
novníkem - řídícím učitelem z Charvátské Nové Vsi Fr. Kňourkem. Slavná, dokonce 
i za hranicemi československé republiky, byla Poštorenská kapela, která vyhrávala 
jak na místních akcích, tak i na celosvětových skautských setkání  tzv. Jamboree. 

Kromě svazových skautů (na které naše organizace na-
vazuje) zde působili katoličtí skauti, skauti DTJ i židovští 
skauti. Neblahé události konce září a začátku října roku 
1938 ukončili život břeclavskému skautingu. Z českoslo-
venské  Břeclavi se stal říšský Lundenburg a skauti se roz-
utekli do zbytku okleštěné republiky.

Skauting se obnovil hned po ukončení druhé světové 
války a zaznamenal velký zájem mezi mládeží. V osvo-
bozené Břeclavi vznikly 4 chlapecké oddíly a 1 dívčí.  Prv-
ního tábora se zúčastnilo 150 dětí, konal se v Lednici a 
byl zvláštní tím, že to byl spíše pracovní tábor - účastníci 
pomáhali při žňových brigádách. Podpory se místnímu 
skautingu dostalo i z řad rodičů, v roce 1946 byl založen 
Spolek přátel Junáka. Silnější pozici (oproti předváleč-
ným časům) měly skautky. V září 1946 dokonce uvíta-
ly na břeclavském nádraží světovou náčelnici skautek 
lady Olawe Baden-Powell. O svěřenkyně pečovala až 
s mateřskou láskou okrsková vedoucí Marie Adamcová 

(Maru), která byla všemi oblíbená. Situace po únoru 1948 nepodporovala skautskou 
myšlenku, oddíly přecházely do Svazu čs. mládeže a skauting tak zkraje roku 1950 v 
Břeclavi definitivně uhasl.
 
Krátkého probuzení se dostalo v období Pražského jara. V roce 1968, kdy byl Junák 
podruhé obnoven, vzniká dokonce v Břeclavi několik skautských středisek. Vůdcem 
I. střediska se stal dr. Jiří Rufer, který také založil (obnovil) se svými přáteli 1. junácký 
oddíl, později známý pionýrský oddíl Plamen. Činnost např. vykazoval i dívčí od-
díl vedený dr. J. Lukešovou či oddíl v Poštorné pod učitelkou Janou Kaněrovou.  
Normalizační situace opět nedovolila skautům pokračovat. V roce 1970 byl Junák 
zakázán, ovšem 1. oddíl pokračoval navenek jako oddíl pionýrský a však skrytě se 
skautskými prvky.

Zatím posledního obnovení skautingu došlo s pádem komunistického režimu. Hned 
v roce 1990 se obnovil v Břeclavi Junák - svaz skautů a skautek. A od jeho obnovení 
působí středisko Svatopluk do současnosti, tedy více jak 25 let… 

Štěpán Káňa - Káně 

František Kňourek - významný 
skautský činnovník 



5

Středisko Svatopluk
Skautské středisko Svatopluk je organizační jednotkou Junáka a spadá pod okres 
Břeclav. Sídlí na Šilingrově ulici č. o. 34 v Břeclavi, kde vlastní skautské klubovny. Je 
tvořeno 1. chlapeckým oddílem Plamen, 2. dívčím oddílem V Trávě, 5. oddílem OS 
(oldskautů) a neregistrovaným roverským kmenem Rozbřesk. Střediskový pokřik zní: 
„Ať jsi holka nebo kluk, jsme středisko Svatopluk.“   

Členové střediskové rady v roce 2015:

Oldřich Darmovzal - Robin, vedoucí střediska
Aleš Slezák - Bohouš, zástupce vedoucího střediska
Jana Procházková, hospodářka
Jana Pavelková - Štístko, vůdkyně 2. dívčího oddílu
Jakub Holobrádek - Učeň, vůdce 1. chlapeckého oddílu
Miroslav Loučka - Magnet, vůdce 5. oddílu - klubu kmene dospělých OS
Miroslav Loučka - Kulďas, správce klubovny a zástupce vůdkyně 2. oddílu
Štěpán Káňa - Káně, zástupce vůdce 1. oddílu

Členové revizní komise:

Pavel Dufek, předseda revizní komise
Jiří Pokorný - Kryšpín, člen revizní komise

Celkový počet členů ve středisku Svatopluk byl 117. 

Odkazy na webové stránky jednotlivých oddílů: 

www.plamen.skauting.cz
www.vtrave.skauting.cz

www.rozbresk.skauting.cz

Věková struktura

do 15 let - 60 členů

do 18 let - 14 členů

do 26 let - 12 členů

nad 26 let - 31 členů

děti a mládež - 71 členů

dospělí - 41 členů

Věková výchovná 
kategorie

Světluška - 20 členů

Vlče - 21 členů

Skautka - 7 členů

Skaut - 24 členů

Ranger - 6 členů

Rover - 9 členů

Člen OS - 28 členů

Ostatní - 2 členů



6

Prezentace
jednotlivých
oddílů:



7

V Trávě

Oddíl V Trávě funguje bez přerušení od roku 1990. Jsme dívčí věkově koedukovaný 
oddíl čítající 34 členů. V oddíle máme dvě družiny světlušek Berušky a Pandy a jednu 
družinu skautek Ještěrky.

Rok 2015 byl pro oddíl pozitivní a příjemný. Zúčastnili jsme se tradičního přechodu 
Pálavy s rodiči a chlapeckým oddílem. Na pololetní prázdniny vyrazila družina skau-
tek na běžky s oddílem Plamen. Jaro se pro družinu skautek neslo v duchu přípravy 
na Svojsíkův závod, kde holky získaly krásné 3. místo a postoupily do krajského kola. 
Na konci března jel celý oddíl na oddílovou akci inspirovanou Japonskem, kde jsme 
získávali dovednosti pro to být správnou „ninjou“. Letos se nám už podruhé vyda-
řilo vyjet na mezinárodní skautskou akci. Intercamp se konal v Polsku a účastnili se 
ho skauti z mnoha zemí Evropy i mimo ni. Rozloučení se školním rokem proběhlo ve 
velkém stylu, na raftech i s rodiči. Sjížděli jsme divokou Dyji a zažili aprílové počasí na 
konci června.

Tábor se letos konal tradičně v údolí řeky Oslavy. Můžeme jej hodnotit jako velmi zda-
řilý, přesto že byl v komornějším duchu. Celým táborem nás provázela celotáborová 
hra Labyrint, ze kterého se holky dostaly ven jen díky tomu, že neustále rozvíjely své 
schopnosti. Během tábora si měly možnost vyzkoušet dvoudenní puťák, uvařit oběd 
pro všechny, prusíkování, skákací boty, to vše doplněné spoustou her a workshopů.

V novém školním roce se náš oddíl rozrostl o několik členek. Rozšiřujeme spolupráci 
s oddíly z Mikulova a Lanžhota, letos ve sportovním duchu na přátelském okresním 



8

fightu v Lanžhotě. Již potřetí se usku-
tečnila drakiáda, určená jak pro děti, 
tak rodiče i přátele oddílu. Tradičně 
nás zradilo počasí, draci létali jen za 
předpokladu, že se s nimi jejich výrob-
ci rozběhli. Celý oddíl na podzim vy-
razil do Mikulčic na víkendovou akci, 
kde jsme v rámci programu cestovali 
časem. Konec roku byl spjat s tradič-
ními předvánočními aktivitami našeho 
oddílu, vánočním koncertem, kterého 
se účastnil i oddíl Plamen, rozdáváním 
Betlémského světla a oddílovými Vá-
nocemi - vánoční besídkou.

Stále se snažíme zvelebovat naši klu-
bovnu, klubovna Berušek je nově vy-
malovaná, upravili jsme i sklad. V květ-
nu se nám také povedlo opravit 23 
stanů, které hned na táboře prošly zá-
těžovým testem na výbornou. Během 
roku se naše členky zúčastnily vzdělávacích akcí nutných pro správné vedení dětí, 4 
členky se zúčastnily rádcovského kurzu, jedna absolvovala kurz čekatelský v rozsahu 
19 dní a vedoucí oddílu si udělala kurz instruktorský v rozsahu 25 dní.

Jana Pavelková - Štístko



9

Plamen
Rok 2015 byl 48. rokem nepřetržité činnosti 1. oddílu Plamen. Letos bylo v našem od-
díle registrováno 56 členů. Vlčata fungovala ve 2 šestkách a skauti ve 3 družinách 
Jestřábů, Mloků a Štik. Skautské družiny vedou rádcové, což jsou chlapci v 8. a 9. 
třídě, kteří přebírají zodpovědnost za svou družinu. Tím je dosaženo toho, že skautské 
družiny jsou mnohem víc jako parta než jiný formální kolektiv vedený starším vycho-
vatelem. 

Každý měsíc probíhalo průměrně 7-8 akcí. K těm tradičním patřil lednový Zimní pře-
chod Pálavy, oddílové hory o jarních prázdninách, Velikonoční výprava, Velká pod-
zimní výprava, akce za odměnu v Praze a Vánoční výprava v Havlíčkově Brodě. 
Některé probíhaly se spoluúčastí dívčího oddílu V Trávě. Také jsme měli společnou 
akci s oddílem břeclavských YMCA skautů, v rámci které jsme pomohli CHKO Pá-
lava s pálením náletových dřevin. Své zástupce jsme také měli na celoevropském 
setkání skautů Intercamp v Polsku, celostátním roverském setkání Obrok v Liberci a 



10

celosvětovém Jamboree v Japonsku. Na jaře se také podařilo postoupit družině Štik 
a Jestřábů do krajského kola skautského Svojsíkova závodu konaného ve westerno-
vém městečku v Boskovicích. Na podzim potom začal oddílový víkendový rádcov-
ský kurz, který má za úkol připravit budoucí rádce na jejich nelehkou úlohu.

Vrcholem činnosti oddílu je vždy letní tábor. Tentokráte jsme už podruhé tábořili ne-
daleko rakouských hranic u obce Podhradí nad Dyjí. Celý tábor postavili členové 
oddílu vlastním nemalým úsilím, protože i práce je jedním z mnoha prostředků skaut-
ské výchovy. Vrcholnými stavbami tohoto tábora byly podsadové stany sbité z kraji-
nek, čímž jsme se vrátili na skautské tábory první republiky. Díky úsilí vedení střediska 
při vyřizovaní dotace na obnovu táborových základen jsme také letos pořídili novou 
plachtu na kuchyň, týpí a jiné. V celotáborové hře jsme se přesunuli do kouzelnic-
kého světa a zachránili naši školu čar a kouzel před silami zla. Tento tábor byl také 
rekordní v plnění orlích per (výchovný woodcrafterský seberozvojový systém), kte-
rých bylo na závěrečném sněmu uděleno mnoho. Vedení oddílu také nezahálelo 
ve svém dalším vzdělávání a vyslalo 3 lidi na kurz zdravotníka zotavovacích akcí, 1 
člověka na rádcovský tábor Svatého Jiří, 2 lidi na čekatelský kurz Sursum a 1 člověka 
na Vlčácký lesní kurz. Mimo to ještě dva členové vedení působili ve vzdělávacích 
týmech na lesních kurzech Velké Morava a rádcovském táboře Svatého Jiří.

Rok 2015 považuji za velmi úspěšný a chtěl bych poděkovat celému týmu ve vedení 
a všem členům oddílu za jejich celoroční činnost.

Jakub Holobrádek - Učeň



11

Rozbřesk
Roverský kmen břeclavských skautů (Rozbřesk) byl založen na podzim roku 2013. 
Jedná se tedy o nejmladší celek střediska, který zatím funguje na neformální bázi a 
není registrován. V současnosti kmen tvoří 14 členů (středoškoláků a vysokoškoláků) 
z oddílů Plamen a V Trávě.

V minulém roce 2015 se uskutečnila řada roverských akcí. Nejvýznamnější z nich 
byla březnová víkendová výprava do kolébky českého skautingu - na Orlovskou my-
slivnu. Program celé výpravy byl situován právě do dob kolem roku 1912. V dubnu 
na den Sv. Jiří - patrona skautů jsme již tradičně vysadili strom na veřejném místě v 
Břeclavi. V květnu jsme se zapojili do celostátní akce Skautský dobrý skutek, v rámci 
které jsme pomáhali s úklidem židovského hřbitova. V červnu jsme již po druhé usku-
tečnili roverskou výzvu Okolo Břeclavi, která spočívá v obeplutí Břeclavi po vodě.

Kromě toho se konalo několik tematicky zaměřených schůzek, menší výlety do okolí 
nebo noční přechod Jeseníků.

Někteří z nás se také zúčastnili celostátních roverských akcí, jako je cyklistický závod 
Zlaté šlapátko, vlaková soutěž Křížem krážem ČR, Prahou přes 3 jezy, Skautský muzi-
kál, Závod 3 vrchů nebo Mikulášský seminář.

Rok 2015 přinesl i dvě hlavní změny v organizační oblasti. Jednou z nich bylo zalo-
žení kmenové rady, tedy skupiny 4 lidí, kteří mají zájem se aktivně podílet na vedení 
kmene. Tato rada má usnadnit komunikaci a rozhodování v rámci kmene. Druhou 
inovací bylo založení družiny mladších roverů, jejímiž členy jsou lidé na pomezí ro-
verského věku 14-15 let. Reagujeme tak na rostoucí věkové rozdíly v rámci kmene 
a zároveň tato družina slouží jako první seznámení s roverským programem před 
samotným vstupem do kmene Rozbřesk.

Michal Holobrádek - Majkl, Jan Balajka - Jeňa



12

Oldskauti
Součástí střediska Svatopluk je i oddíl tzv. oldskautů, tedy odchovanců stávajících 
oddílů, kteří se chtějí i v dospělém věku setkávat „pod junáckou vlajkou“, pomáhat 
spoluvytvářet širší zázemí střediska případně pomáhat středisku přímo přijmutím ně-
které z činovnických funkcí. V oldskautském oddíle jsou silně zastoupeny především 
dvě generace let 1968 a 1989, tedy ty generace skautů, kteří vstoupili do hnutí krát-
ce po obnovení jeho činnosti.

Starší generace se během roku pravidelně potkává v červnu na vzpomínkovém se-
tkání ve vesnici Senorady, kde břeclavské skautské oddíly táboří od sedmdesátých 
let minulého století. V loňském roce pak tito oldskauti podnikli společnou plavbu na 
jachtě ve vlnách Jaderského moře, kterou pro velký úspěch plánují zopakovat i v 
roce 2016.

Mladší generace pořádá v průběhu roku pravidelné víkendové pobyty a v červenci 
pak týdenní letní tábor, který, i když organizován především pro rodiny a děti old-
skautů, je otevřen i širší spřízněné veřejnosti. Tábor oldskautů se již několik let těší velké 
oblibě, během týdne jej postupně navštíví i osmdesát táborníků.

Odrůstající děti mladších oldskautů postupně doplňují řady nováčků oddílů Plamen 
a V Trávě.

Aleš Slezák  - Bohouš



13

Hospodaření v číslech:
Náklady

Položka výkazu Částka
Spotřebované nákupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219 351,00 Kč
Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 376,00 Kč
Osobní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 Kč
Daně a poplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 Kč
Ostatní náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,00 Kč
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek . . . 25 678,00 Kč
Poskytnuté příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 Kč
Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami . . . . 0,00 Kč
Daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 Kč
Náklady celkem:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 545 575,00 Kč

Výnosy

Položka výkazu Částka
Tržby za vlastní výkony a za zboží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00 Kč
Změny stavu vnitroorganizačních zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 Kč
Aktivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 Kč
Ostatní výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92 060,00 Kč
Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a oprav. a položek . . . . 0,00 Kč
Přijaté příspěvky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 982,00 Kč
Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami . . . . . . . . 32 112,00 Kč
Přijaté příspěvky (dary) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 000,00 Kč
Přijaté členské příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 870,00 Kč
Poskytnuté dotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 000,00 Kč
Výnosy celkem:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 518 042,00 Kč

Zpracovala Jana Procházková - hospodářka střediska



14

Přehled prospěšných akcí a projektů, do kterých 
se zapojily oddíly ze střediska Svatopluk Břeclav:

 •Tři královská sbírka (Charita), oddíl Plamen, vybralo se 3 457 Kč

 •Ukliďme svět (ČSOP), oddíl Plamen

 •Český den proti rakovině (Arcadia Praha), oddíl V Trávě, vybralo se 12 268Kč

 •Sázení stromu ve městě Břeclav (vlastní iniciativa), roverský kmen Rozbřesk

 •Dobrý skutek (Junák-český skaut), oddíl Plamen, RK Rozbřesk, pomocné   

     práce na židovském hřbitově

 •Betlémské světlo (Junák-český skaut), oddíl V Trávě

Poděkování: 
Jedním ze základních pilířů fungování organizace Junák-český skaut je dobrovol-
nost, ochota tisíců skautských činovníků věnovat svůj volný čas bez nároku na hmot-
nou odměnu práci s dětmi a mládeží. Tou odměnou bývá často smích, štěstí nebo 
kamarádství těch dětí, které mu byly s důvěrou svěřeny a o které se odpovědně 
stará. Odvádějíce tuto dobrovolnou práci, nachází během roku mnoho přátelsky 
podaných rukou ze strany úřadů, samosprávy, státních i soukromých podniků, jed-
notlivců z řad spřízněné veřejnosti a dalších, kteří se, možná nevědomky, nechávají 
alespoň částečně inspirovat silou skautské myšlenky a neváhají vyjít skautingu vstříc 
a dle svých možností naše hnutí podpořit. Skautky a skauti našeho střediska by chtěli 
všem, kteří je v ať už dávné nebo nedávné minulosti jakoukoliv i sebenepatrnější 
formou podpořili anebo stále podporují, poděkovat, poděkovat a vzkázat, že jakou-
koliv podporu nevnímáme jen skrze její přímé pozitivní dopady, ale zároveň si uvě-
domujeme, že je signálem toho, jak moc naše okolí a společnost vnímá smysluplnost 
naší práce. Protože, jak sami víte, jen práce, která dává smysl, je práce dobře a 
svědomitě odvedená, práce, která jde jaksi sama od ruky a dělá radost i samotným 
„pracovníkům“, v našem případě činovníkům organizace Junák-český skaut. I za to 
vám děkujeme

Aleš Slezák - Bohouš

sestavil: Štěpán Káňa - Káně, graficky upravil: Richard Hladký - Kecka, Břeclav, únor 2016


